

00069

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**Term-End Examination****June, 2013****MSOE-002 : DIASPORA AND
TRANSNATIONAL COMMUNITIES***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer five questions taking at least two from each of the section.

SECTION - I

1. Critically examine the relevance of a political economy approach to the study of Indian diaspora. 20
2. 'Multiculturalism is an essence of the Indian diaspora'. Discuss. 20
3. Explain the patterns of Indian emigration in the contemporary world. 20
4. What do you understand by brain-drain ? Explain its causes and consequences. 5+15=20
5. Discuss some of the common features of Indian immigration in the Caribbean. 20

SECTION - II

6. Discuss the policy of the Indian state in the 1970s and 1980s towards diasporic Indians. 20
7. What are the socio-cultural linkages among the Indian diaspora ? Discuss. 20
8. Critically examine the policies of the Indian state towards mobilising the Indian diaspora for promoting homeland relations” with India. 20
9. What do you understand by a “virtual community” ? Explain its role in promoting the visibility of Indian presence in cyberspace. 5+15=20
10. Elucidate the relationship between globalisation and transnational communities. 20
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.एस.ओ.ई.-002 : डायस्पोरा एवं पराराष्ट्रीय समुदाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए।

भाग - I

1. भारतीय डायस्पोरा के अध्ययन में राजनीतिक अर्थव्यवस्था उपागम की प्रासंगितकता की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
2. 'बहुसंस्कृतिवाद, भारतीय डायस्पोरा का मूलतत्व है'। चर्चा कीजिए। 20
3. समकालीन विश्व में भारतीय उत्प्रवास के पैटर्नों का वर्णन कीजिए। 20
4. प्रतिभा-पलायन से आप क्या समझते हैं? इसके कारणों एवं परिणामों का वर्णन कीजिए। 5+15=20
5. कैरीबिया में भारतीय आप्रवास की कुछ सामान्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

भाग - II

6. डायस्पोरिक भारतीयों के प्रति 1970 और 1980 में भारतीय राज्य की नीति की चर्चा कीजिए। 20
7. भारतीय डायस्पोरा की सामाजिक-संस्कृतिक कड़ियाँ कौन सी हैं? चर्चा कीजिए। 20
8. भारत के साथ मातृ-भूमि संबंधों को उन्नत करने में, भारतीय डायस्पोरा को गतिशील बनाने के प्रति भारतीय राज्य की नीतियों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
9. “आभासी समुदाय” से आप क्या समझते हैं? साइबरस्पेस में भारतीय विद्यमानता की उपस्थिति को उन्नत करने में इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए। 5+15=20
10. वैश्वीकरण और पराराष्ट्रीय समुदायों के बीच के संबंध पर प्रकाश डालिए। 20